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grønt kort om beskatning og finansiel gennemsigtighed i EU

Ref. 17-000336-1
1. Baggrund

Europaudvalget anmodede i brev af 29. februar 2017 om Skatteudvalgets ud
talelse om forslag fra det portugisiske europaudvalg til et grønt kort om be
skatning og finansiel gennem sigtighed i EU.

Skatteudvalget besluttede på sit møde den 27. april 2017 at afgive en udta
lelse til Europaudvalget.

Skatteudvalget har stillet 1 spørgsmål til skatteministeren om kommentar til
henvendelsen fra det portugisiske parlament, jf. SAU alm. del — spørgsmål
316, som skatteministeren har besvaret.

På baggrund af Skatteudvalgets behandling af forslaget til grønt kort bemær
kes følgende:

2. Indstillinger

Et flertal i udvalget fDF, V, LA og KF) indstiller, at Folketinget ikke støtter for
slaget til et grønt kort om beskatning og finansiel gennemsigtighed i EU.

Et mindretal i udvalget (S, EL, ALT, SF og RV) indstiller, at Folketinget støtter
forslaget til et grønt kort om beskatning og finansiel gennemsigtighed i EU.

3. Politiske bemærkninger

Dansk Folkepartis, Venstres, Liberal AllianCes og Det Konservative Folkepar
tis medlemmer af udvalget bemærker, at anmodningen fra det portugisiske
europaudvalg drejer sig om at øge EU’s værktøjskasse for at overvåge, at
Danmark og andre medlemslande implementerer EU-direktiverne, som er be
skrevet i anmodningen, korrekt. Helt overordnet ville denne ordning ikke have
markant påvirkning på de danske forhold. De tiltag, som foreslås, er ikke af en
sådan art, at de vil ændre forholdene i Danmark. Kontrol af implementering af
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EU-lovgivning er ikke noget, Danmark behøver, da Danmark i forvejen bakket
op om korrekt implementering af EU-lovgivning.

Indtil videre er ingen af de aftalte tidsfrister overskredet. Det har altid væ
ret intentionen, at de vedtagne EU-direktiver skal implementeres i dansk ret i
overensstemmelse med den tidsfrist, som følget med. Derfor ser partierne in
gen grund til, at implementeringsstrukturen skal ændres, da der hele tiden hat
været medlemslande, som skal sørge for implementering af EU-lovgivning i
deres respektive lande.

Dansk Folkeparti, Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folke
parti støtter op om de EU-direktiver, som er blevet vedtaget, og ser frem til en
effektiv implementering i dansk ret. Dog set partierne ingen grund til at bakke
op om det portugisiske europaudvalgs omtalte forslag. Derfor ønsker Venstre,
Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og det Konservative Folkeparti ikke at del
tage i dette “grønne kort”.

Indstilling og synspunkter i denne udtalelse er i overensstemmelse med
den samlede holdning fra de respektive folketingsgrupper.

Socialdemokratiets medlemmer af udvalget kan støtte forslaget fra det portu
gisiske europaudvalg om et grønt kort vedrørende beskatning og finansiel
gennemsigtighed i EU. Socialdemokratiet bemærker, at største delen af hen
vendelsen drejer sig om implementering af allerede eksisterende initiativer,
hvilket Socialdemokratiet kan støtte, da partiet ønsker at fastholde Kommissi
onens fokus på finansiel gennemsigtighed og kampen mod skatteunddra
gelse.

Særligt kan Socialdemokratiet støtte forslaget om, at Kommissionen —

som noget nyt — bør udarbejde en sammenstilling af best practice-eksempler
for, hvordan offentlige myndigheder kan gennemføre foranstaltninger til at be
kæmpe skatteunddragelse.

Alternativets og Socialistisk Folkepartis medlemmer af udvalget bemærker, at
de kan støtte det portugisiske europaudvalgs forslag til et grønt kort om be
skatning og finansiel gennemsigtighed i EU, da det grønne kort både vil støtte
implementeringen af den eksisterende lovgivning og presse på for, at Kom
missionen bliver endnu mere ambitiøse i kampen mod skatteunddragelse og
grov skattespekulation. Her ser Alternativet og Socialistisk Folkeparti især po
sitivt på forslaget om, at EU styrket samarbejdet med OECD og FN om at for
mulere kriterierne for, hvad der er definerende for et skattely.

Enhedslistens medlemmer af udvalget bemærker, at de ønsker gennemsigtig-
hed på skatteområdet, herunder i forhold til udveksling af skatteoplysninger
mellem lande og land-for-land-rapportering.

Enhedslisten støtter derfor overordnet intentionen i det portugisiske for
slag, selvom der også er uklarheder i forslaget, f.eks. i forhold til forslaget om
en “European entity in the sphere of central banks”. Enhedslisten ønsker en
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fortsat bevarelse af skattepolitikken som et nationalt anliggende, da indretnin
gen af vores universelle, skattefinansierede velfærdsmodel er tæt forbundet
med Danmarks mulighed for at føre en selvstændig skattepolitik.

Der er endnu ikke tale om et konkret forslag til lovgivningsinitiativer, så
en endelig stillingtagen fra Enhedslistens side til eventuelle konkrete initiativet
vil afhænge af den konkrete udformning af eventuelle forslag.

Radikale Venstres medlem af udvalget bemærker, at RV kan støtte forslaget
fra det portugisiske europaudvalg om et grønt kort vedrørende beskatning og
finansiel gennemsigtighed i EU, idet initiativer, der understøtter fokus på fi
nansiel gennemsigtighed i EU, generelt hilses velkommen. Radikale Venstre
bemærker i den forbindelse, at henvendelsen i vid udstrækning vedrører im
plementering af direktiver, således som det sker i Danmark løbende, og som
det i forvejen er påkrævet.

Med venlig hilsen

Udvalgsformand
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